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– sans for sønderjysk historie

N
r. 

1 
Fe

br
ua

r 2
02

4.

Foreningen har fået ny hjemmeside
Foreningens hjemmeside er blevet opdateret og ændret, så medlemmer og andre nu 
kan betale med betalingskort eller MobilePay, når de køber bøger i butikken. Væk 
er fordums girokort. Udover bøger sælger vi også medlemskab i butikken. Alt dette 
sparer kontoret for en del administrative opgaver.

Samtidig med lanceringen af den nye hjemmeside har vi lavet en konkurrence, hvor 
vi udfordrer dig i din viden om Sønderjyllands historie. Besøg den nye hjemmeside 
og deltag i konkurrencen. Præmierne er to gavekort til køb af bøger i butikken – 
værdi 500 kr. og 300 kr. Konkurrencen løber måneden ud. Vinderne offentliggøres i 
begyndelsen af marts.

Zeppelin-bogen nu i engelsk udgave
Som led i opbygningen af Zeppelinmuseet i Tønder udgiver 
Historisk Samfund for Sønderjylland nu Zeppelinbasen i Tøn-
der i en engelsk udgave, så også internationalt interesserede får 
glæde af et besøg. 

Den engelsksprogede Zeppelinbase in Tondern fortæller om 
basens historie. Resterne af den tyske luftskibsbase fra Første 
Verdenskrig ligger lige nord for Tønder. Basen blev taget i brug 
februar 1915 og ophørte med at være operativ efter et spektaku-
lært britisk luftangreb i juli 1918, hvor begge basens luftskibe 
gik til grunde. 

Bøgerne kan købes i vores butik, på dansk til 98 kr. for medlemmer eller engelsk til 
110 kr. for medlemmer og 168 kr. for ikke-medlemmer. 

Besøg os på Historiske Dage
Også i år er Historisk Samfund for Sønderjylland med på arrangementet Historiske 
Dage i Øksnehallen i København. Det foregår i weekenden 9.–10. marts. På den 
store sønderjyske stand er vi sammen med Museum Sønderjylland, Historie Hader-
slev, Deutsches Museum i Sønderborg og Forskningsafdelingen ved Dansk Central-
bibliotek for Sydslesvig. Du er naturligvis velkommen til et besøg på standen, hvor 
du bl.a. har mulighed for at se og købe vores bøger.

Læs mere på www.historiskedage.dk.

To arrangementer om maleren C.W. Eckersberg
Kunsthistoriker Grethe Bay indleder tirsdag d. 12. marts kl. 19.00 på Rigsarkivet, 
Haderslevvej 45, Aabenraa, med at fortælle om Eckersberg og hans kunst, liv, virke 
og status som én af den danske guldalders hovedpersoner.

Deltagelse er gratis, men der kræves tilmelding, som kan ske frem til tirsdag den 5. 
marts kl. 17 på mail til hjclausen@me.com 

Det andet arrangement er en rundtur i Eckersbergs fodspor tirsdag d. 19. marts kl. 
17.00 til hans fødested/mindesten i Blåkrog, Kirkepladsen ved Sct. Nikolai kirke i 
Aabenraa, Løjt kirke i Løjt Kirkeby og Kunst Museum Panbo, Egelund 5, Aabenraa.  
Mødestedet er kl. 17.00 på  Blåkrogvej 29, Varnæs.

Tilmelding og betaling (80 kr.) kan ske indtil onsdag den 13. marts kl. 17.00, også 
på mail til hjclausen@me.com  Her gælder ”først til mølle” princippet, da der er be-
grænset plads til besøget på museet, max. 32 pers.

Fire dages udflugt til fyrstedømmet Lippe
Årets medlemsudflugt går i dagene torsdag den 2. til søndag den 5. maj igen i år til 
det gamle tyske fyrstedømme Lippe. Målet for rejsen er beliggende ca. 100 km syd-
vest for Hannover.

Du kan læse mere om turens indhold på foreningens hjemmeside.

Enhedsleder Carsten Porskrog Rasmussen og museumsinspektør Mads Mikkel Tørs-
leff er de faglige guider på turen. Der er 42 pladser på turen, der koster pr. person 
3.900 kr. i dobbeltværelse og 4.600 kr. i enkeltværelse. Prisen dækker bus, hotel, 
entréer, morgenmad, aftensmad i tre dage og to gange frokost.

Oplys antal deltagere og navne, adresse, mobilnummer og mailadresse.

I tilfælde af overtegning foretages udvælgelse af deltagere som vanligt ved lodtræk-
ning. Vi forventer at kunne give tilbagemelding om deltagelse (eller ej) omkring 1. 
marts.

Bemærk, at turen indeholder både byvandringer og omvisninger – med gåture op til 
ca. 2 timers varighed. Vi bor i den hyggelige gamle by Bad Salzuflen.

Tilmelding senest den 25. februar til hssdj@hssdj.dk mærket ”Lippe 2024”.
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Kredsgeneralforsamlinger
Sydslesvig-kredsen: Onsdag den 7. februar kl. 17 i Tivolisalen, Südergraben 36, 
24939 Flensborg efterfulgt kl. 18 af et foredrag med Mogens Rostgaard Nissen. 
Haderslev-kredsen: På Månen, Bispebro 3,  tirsdag den 12. marts kl. 21.00 - efter 
et foredrag med Ilse Friis. 
 
Sønderborg-kredsen: Bekendtgøres senere. 
Tønder-kredsen: Bekendtgøres senere. 
Aabenraa-kredsen: Bekendtgøres senere.

Kontingent 2024
Vi kan konstatere, at der en nogen, der ikke har betalt medlemskontingent for 2024 – 
eller ikke har fået meddelt os, at man ikke ønsker at fortsætte medlemskabet.

Til dem: Betragt dette som en venlig rykker. Der skal jo gerne være orden i boghol-
deriet.

Årsmøde 2024
Notér datoen for foreningens årsmøde 2024. Mødet afvikles i Flensborg lørdag den 
20. april kl. 13. Mere herom i marts – i indstik og på hjemmesiden.

Foredrag om undertrykkelse og chikane
Efter kreds-generalforsamlingen onsdag den 7. februar i Flensborg, Südergraben  
36, holder Mogens Rostgaard Nissen, forskningsleder ved Dansk Centralbibliotek, et 
foredrag om Undertrykkelse og chikane i de første 10 år efter 2.Verdenskrig. 

Foredraget byder på en række forskellige eksempler på, hvordan tyske myndigheder 
chikanerede dansksindede og mindretallets foreninger, som i årene efter krigens af-
slutning oplevede et stort boom i tilslutningen. 

Afstemningsfest på Folkehjem
Billetsalget til den traditionsrige afstemningsfest på Folkehjem i Aabenraa lørdag
den 10. februar kl. 19 slutter torsdag den 8. februar.
Afstemningsfesten arrangeres af Grænseforeningen Aabenraa i samarbejde med
Foreningen Norden Aabenraa, Historisk Samfund for Sønderjylland, Sprogforenin-
gen, Frederiksklubben og Sønderjysk Skoleforening. Jørn Buch, vil under overskrif-
ten Synnejysk historie i en globaliseret verden holde aftenens festtale. Der serveres 
kaffe og brødtort. Pris 150 kr.

Hør om Sikringsstilling Nord
Museumsinspektør Tenna R. Kristensen fra Museum Sønderjylland fortæller tirsdag 
den 20. februar kl. 19 om det store forsvarsværk, som det tyske militær anlagde 
tværs over Sønderjylland i 1. verdenskrig. Målet var et hindre englænderne i at an-
gribe kejserriget fra nord. Mødet holdes på Månen, Bispebro 3, Haderslev.  Entre, 
kaffe og kage 50 kr.
Tilmelding til Haderslev-kredsen på HShaderslev@gmail.com

Dette møde erstatter det planlagte møde om sejlskibet Jensine af Haderslev. Dette 
møde holdes i stedet i senere på året.

Besøg i Retten i Sønderborg
Sønderborg kreds inviterer tirsdag den 20. februar kl. 18.30 på besøg i Retten i 
Sønderborg, Stationsvej 10, 6400 Sønderborg, som vil informere om stedet og dets 
funktioner. Der er tale om et arrangement af samfundshistorisk karakter. Deltagelse 
kræver tilmelding pr. mail til maibro58@gmail.com senest fredag den 16. februar. 
De fremmødte bliver budt på kaffe og kage.

Lokale nazikvinder under og efter 2. verdenskrig
På Månen, Bispebro 3, Haderslev, bydes på foredrag tirsdag den 12. marts kl. 19 
over temaet Lokale nazikvinder under og efter 2. verdenskrig - Kvindeskikkelser i 
det tyske mindretal i den nationalsocialistiske periode og i efterkrigstiden. 

Ilse Friis, der er formand for det tyske museum i Nordslesvig, har forsket i perioden 
og beretter om nogle af de lokale kvinders skæbne. Mødet holdes sammen med BdN 
Haderslev. Entre, kaffe og kage: 50 kr. Tilmelding til Haderslev-kredsen på  HSha-
derslev@gmail.com

Kvinderne i Sønderjyllands historie
Kvinderne har ikke fået megen plads i formidlingen af den sønderjyske historie. Hi-
storisk Samfund for Sønderjylland fortsætter i 2024 foredragsrækken om de markan-
te kvinder og grupper af kvinder, der har præget livet i landsdelen fra de ældste tider 
og frem til nyere tid.

Historisk samfunds Aabenraa kreds inviterer derfor til nye foredrag i denne fore-
dragsrække. Næste foredrag er torsdag d. 22. februar kl. 19.00 på Rigsarkivet, 
Haderslevvej 45, Aabenraa.

Sally Schlosser Schmidt, inspektør ved Museum Sønderjylland, fortæller om Franci-
ska Clausen – avantgardekunstneren fra Aabenraa. Tilmelding er ikke nødvendig og 
deltagelse er gratis.
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